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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 가천초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 432,362 433,966 -1,604 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 394 54,646 12.6

학생복지/교육격차 해소 -3,493 81,634 18.8

기본적 교육활동 3,584 62,067 14.3

선택적 교육활동 -784 55,587 12.8

교육활동 지원 -730 73,311 16.9

학교 일반운영 -575 105,117 24.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 947 366,977 84.8

자체수입 학부모부담수입 -2,493 54,557 12.6

자체수입 행정활동수입 -58 1,230 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,598 2.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 366,977 366,030 947

1.교육비특별회계이전수입 366,977 366,030 947

1.교육비특별회계전입금수입 366,977 366,030 947

1.학교회계전입금 366,977 366,030 947

1.학교운영비전입금 193,888 193,888 0
초등학교표준학교운영비 : (135,985,000원 × 1

교) - 160,139,000원 =
-24,154,000

유치원표준학교운영비 : (28,124,000원 × 1교)

 - 33,749,000원 =
-5,625,000

학교기본운영비 : 24,154,000원 × 1교 = 24,154,000

기본운영비 : 5,625,000원 × 1교 = 5,625,000

2.목적사업비전입금 173,089 172,142 947
초등돌봄교실운영비 지원 : (22,222,000원 × 1

교) - 25,428,000원 =
-3,206,000

통학버스운영비 : (5,288,000원 × 1교) - 

6,088,000원 =
-800,000

단위학교 시설관리 업무지원 : (12,980,000원 

× 1교) - 15,576,000원 =
-2,596,000

유아학비 지원금 : (7,020,000원 × 1교) - 

7,036,000원 =
-16,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

통학버스안전지도사 명절휴가비 : 500,000원 ×

 1교 =
500,000

시설관리업무지원 : 2,990,000원 × 1교 = 2,990,000

책꾸러미지원사업 : 75,000원 × 1교 = 75,000

2.자체수입 55,787 58,338 -2,551

1.학부모부담수입 54,557 57,050 -2,493

1.수익자부담수입 54,557 57,050 -2,493

1.급식비 9,695 8,966 729

1.급식비 9,695 8,966 729교직원급식비 : 729,000원×1회= 729,000

2.방과후학교활동비 37,842 41,048 -3,206

1.방과후학교활동비 37,842 41,048 -3,206돌봄교실운영 : -3,206,000×1교= -3,206,000

3.누리과정비 7,020 7,036 -16

1.누리과정비 7,020 7,036 -16누리과정비 : 7,020,000원 - 7,036,000원  = -16,000

2.행정활동수입 1,230 1,288 -58

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 426 426 0

1.자산매각대 426 426 0

1.자산매각대 426 426 0

3.기타행정활동수입 804 862 -58

1.이자수입 670 700 -30

1.이자수입 670 700 -30예금이자 : -30,000원×1회= -30,000

2.기타행정활동수입 134 162 -28

1.기타행정활동수입 134 162 -28감사지적회수금 : -26,000원×1회= -26,000

지난년도 예금이자 : -3,000원×1회= -3,000

수도광열비 : 1,000원 1,000

3.기타수입 9,598 9,598 0

1.전년도이월금 9,598 9,598 0

1.순세계잉여금 9,598 9,598 0

1.순세계잉여금 9,598 9,598 0

1.순세계잉여금 9,598 9,598 0

세입합계 432,362433,966 -1,604
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 54,646 54,252 394

1.기타 교직원보수 51,746 51,352 394

1.교직원대체인건비 51,746 51,352 394

1.교직원대체인건비 51,746 51,352 394

1.기간제교원인건비 26,703 26,703 0  

2.기간제직원인건비 21,590 21,196 394
시설관리대체인건비(목적)  433,000원×1

회=
433,000

시설관리대체퇴직적립금(목적)  

(1,587,000원×1년) - 1,626,000=
-39,000

3.기간제교원법정부담

금
2,409 2,409 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,044 1,044 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 81,634 85,127 -3,493

1.급식 관리 12,326 11,597 729

1.학교급식운영 12,326 11,597 729

1.우유급식비 1,295 1,295 0

1.우유대금 1,295 1,295 0  

2.급식운영비 1,336 1,336 0

1.일반수용비 636 636 0  

2.연료비 700 700 0  

3.비조리교급식비 9,695 8,966 729

1.전출금 9,695 8,966 729
비조리교급식비전출금  9,695,000원 - 

8,966,000=
729,000

2.보건 관리 6,240 6,940 -700
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,320 2,420 -100

1.학생건강검사 360 360 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 360 360 0  

2.보건실운영 1,260 1,260 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 480 480 0  

3.학생복지비 580 580 0  

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비  (0원) - 100,000

원=
-100,000

4.흡연예방및금연실천학교운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700교육운영및물품구입  (0원) - 410,000= -410,000

학부모및교직원연수및홍보  (0원) - 

290,000=
-290,000

5.[국고](국고)흡연예방및금연실천학교운영700 0 700

1.교육운영비 700 0 700교육운영및물품구입  207,000원×2회= 414,000

학부모및교직원 연수홍보  143,000원×2회

=
286,000

2.학교환경위생관리 3,920 4,520 -600

1.먹는물관리 2,920 2,920 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100교사내소독  (100,000원×5회) - 600,000= -100,000

4.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
환경안전진단검사수수료  (0원) - 

500,000=
-500,000

3.교육격차 해소 44,862 48,084 -3,222

1.방과후학교활동비지원 37,842 41,048 -3,206

1.농산어촌대상자지원 35,922 39,128 -3,206
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 35,922 39,128 -3,206
돌봄운영지원  (22,222,000원) - 

25,428,000=
-3,206,000

2.특수교육대상자지원 1,920 1,920 0

1.학생지원금 1,920 1,920 0  

2.누리과정비지원 7,020 7,036 -16

1.유치원누리과정지원 7,020 7,036 -16

1.학생지원금 7,020 7,036 -16
유치원누리과정지원  (7,020,000원) - 

7,036,000원=
-16,000

4.학생복지 18,206 18,506 -300

1.학생복지운영 18,206 18,506 -300

1.졸업앨범제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생교과서구입 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

3.통학버스안전지도사인건비 11,738 11,238 500

1.기간제직원인건비 10,842 10,342 500
통학버스안전지도사인건비  500,000원×1

명=
500,000

2.기간제직원법정부담

금
896 896 0  

4.통학버스운영비 5,288 6,088 -800

1.일반수용비 5,288 6,088 -800
통학버스운영비  (5,288,000원) - 

6,088,000=
-800,000

3.기본적 교육활동 62,067 58,483 3,584

1.교과 활동 45,282 41,648 3,634

1.교과활동지원 2,390 2,480 -90

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 910 1,000 -90

1.교육운영비 910 1,000 -90
교사용교과서(지도서)구입  (910,000원) -

 1,000,000=
-90,000

4.기초학력지도 400 400 0

1.운영수당 0 0 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 400 400 0  

2.과학교과활동 8,620 4,880 3,740

1.학습준비물지원 680 680 0

1.학습준비물 680 680 0  

2.교과운영 7,940 4,200 3,740

1.비품구입비 7,940 4,200 3,740과학교구확충  (740,000원) - 1,000,000= -260,000

(성립전)시약장 구입(목적)  4,000,000원

×1대=
4,000,000

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

4.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.특수교육교과활동 10,470 10,470 0

1.교과운영 2,940 2,940 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 950 950 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

4.도서구입비 190 190 0  

2.특수교육대상자지원 7,530 7,530 0

1.교육운영비 7,530 7,530 0  

6.유치원교과활동 22,702 22,718 -16

1.직무연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.학생건강검사 35 35 0

1.학생복지비 35 35 0  

3.응급학생후송비 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 0 0 0  

4.우유급식비 697 697 0

1.우유대금 697 697 0  

5.보결수업관리 80 80 0

1.운영수당 80 80 0  

6.교과운영 12,490 12,490 0

1.운영수당 5,470 5,470 0  

2.교육운영비 6,020 6,020 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.도서구입 540 540 0

1.도서구입비 540 540 0  

8.입학식 및 졸업식 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

9.학예회(학습발표회,축제) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

10.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

11.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

12.유아학비지원 3,448 3,448 0

1.교육운영비 3,448 3,448 0  

13.방과후과정비지원 3,572 3,588 -16

1.교육운영비 3,572 3,588 -16
유치원유아학비(방과후과정)  (3,572,000

원) - 3,588,000원=
-16,000

2.창의적 체험활동 16,785 16,835 -50

1.자율활동 10,183 10,183 0

1.교육가족행사 6,823 6,823 0

1.운영수당 1,940 1,940 0  

2.교육운영비 4,883 4,883 0  
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3.비품구입비 0 0 0  

2.학교텃밭가꾸기 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

5.다문화체험 200 200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

6.인성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 0 0 0  

7.자치활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.현장체험학습활동 6,147 6,147 0

1.현장학습 3,617 3,617 0

1.교육운영비 3,617 3,617 0  

2.수학여행 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0  

3.동아리활동 200 200 0

1.학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.봉사활동 255 255 0

1.고아원및양로원봉사 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0  

5.진로활동 0 50 -50
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1.자기이해활동 0 50 -50

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 50 -50자기탐색검사  (0원) - 50,000원= -50,000

2.진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 55,587 56,371 -784

1.방과후학교 운영 38,437 39,128 -691

1.방과후학교운영 13,700 13,700 0

1.방과후학교운영 13,700 13,700 0

1.교육운영비 13,700 13,700 0  

2.돌봄교실운영 24,737 25,428 -691

1.돌봄교실운영 24,737 25,428 -691

1.교육운영비 24,737 25,428 -691
돌봄교실운영  (22,222,000원) - 

25,428,000원=
-3,206,000

돌봄교실운영(자체)  2,515,000원×1회= 2,515,000

2.독서활동 17,150 17,243 -93

1.독서활동운영 17,150 17,243 -93

1.도서구입 1,943 1,943 0

1.도서구입비 1,943 1,943 0  

2.도서관운영 15,131 15,300 -169

1.일반수용비 10,070 9,800 270
도서관현대화사업리모델링  (10,070,000원

) - 9,800,000=
270,000

2.교육운영비 130 300 -170
도서관운영용품  (130,000원) - 300,000원

=
-170,000

3.비품구입비 4,931 5,200 -269
도서관현대화사업비품구입  (4,931,000원)

 - 5,200,000원=
-269,000

3.책꾸러미지원사업 76 0 76

1.교육운영비 76 0 76신입생 책꾸러미 구입  76,000원×1회= 76,000

5.교육활동 지원 73,311 74,041 -730

1.교무업무 운영 3,890 3,890 0

1.교무학사운영 3,890 3,890 0
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1.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.입학식 및 졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.교무학사운영 1,380 1,380 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 900 900 0  

4.청소용품 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.생활지도운영 260 260 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력예방교육연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생안전교육 260 260 0

1.안전교육 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

3.연구학교 운영 24,000 24,000 0

1.연구학교운영 24,000 24,000 0

1.혁신학교운영(교직원전문성신장) 7,750 7,750 0

1.운영수당 1,370 1,370 0  

2.교육운영비 4,280 4,280 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.도서구입비 1,500 1,500 0  

2.혁신학교운영(교육과정운영) 12,600 12,600 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 11,100 11,100 0  

3.혁신학교운영(학교문화조성및시스템구성)3,650 3,650 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  
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2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.학습지원실 운영 8,146 8,686 -540

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 8,146 8,686 -540

1.학교정보화지원 8,146 8,686 -540

1.운영수당 164 164 0  

2.교육운영비 5,782 6,322 -540
컴퓨터주변장치  (380,000원) - 600,000원

=
-220,000

정보화기기장비수리비  (680,000원) - 

1,000,000원=
-320,000

3.비품구입비 2,200 2,200 0  

5.교육여건 개선 37,015 37,205 -190

1.교육환경개선 37,015 37,205 -190

1.소규모수선 9,605 9,795 -190

1.일반수용비 9,605 9,795 -190실내도색  3,890,000원 × 1회= 3,890,000

모터교체  (0원) - 3,990,000= -3,990,000

교실환경소수선  (2,910,000원) - 

3,000,000=
-90,000

2.냉난방기운영 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.칠판교체 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0  

4.교실환경개선 11,870 11,870 0

1.비품구입비 11,870 11,870 0  

5.TV구입 1,040 1,040 0

1.비품구입비 1,040 1,040 0  

6.학교 일반운영 105,117 105,692 -575
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1.학교기관 운영 46,385 46,960 -575

1.부서기본운영 27,090 27,665 -575

1.행정실운영 20,780 21,255 -475

1.일반수용비 2,405 2,505 -100
사무용기기유지보수비  (0원) - 100,000원

=
-100,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 14,625 15,000 -375관내외출장여비  -375,000원×1회= -375,000

4.일반업무추진비 450 450 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교장실운영 5,610 5,710 -100

1.일반업무추진비 2,610 2,710 -100접대용다과 등  (700,000원) - 800,000원= -100,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 19,295 19,295 0

1.유치원운영 9,704 9,704 0

1.일반수용비 4,619 4,619 0  

2.전기요금 420 420 0  

3.연료비 2,200 2,200 0  

4.기타공공요금 1,165 1,165 0  

5.여비 500 500 0  

6.비품구입비 800 800 0  

2.소규모수선 9,591 9,591 0

1.일반수용비 5,791 5,791 0  

2.기타자산취득비 3,800 3,800 0  

2.시설 장비 유지 54,532 54,532 0

1.학교시설장비유지 54,532 54,532 0

1.공공요금및제세공과금 15,725 15,725 0

1.전기요금 11,040 11,040 0  
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2.기타공공요금 4,685 4,685 0  

2.시설일반관리 18,910 18,910 0

1.일반수용비 11,060 11,060 0
일용인부임  (1,655,000원) - 1,125,000원

=
530,000

시설관리소모품구입  (4,565,000원) - 

5,095,000원=
-530,000

2.교직원복지비 600 600 0  

3.비품구입비 7,250 7,250 0  

3.당직관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

4.시설관리용역 17,597 17,597 0

1.일반수용비 17,597 17,597 0  

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.학부모회지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.운영수당 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 432,362433,966 -1,604
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